

Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior	Periodo Anterior
<b>INGRESO OPERACIONALES</b>		<b>46,913,955,447.26</b>	<b>50,112,515,221.31</b>	<b>50,112,515,221.31</b>
<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>28</b>	<b>46,571,296,161.88</b>	<b>44,299,366,404.31</b>	<b>44,299,366,404.31</b>
NO TRIBUTARIOS		40,571,296,161.88	44,299,366,404.31	44,299,366,404.31
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>28</b>	<b>2,528,048,285.38</b>	<b>2,086,926,817.00</b>	<b>2,086,926,817.00</b>
SISTEMA GENERAL DE REGALIAS		0.00	0.00	0.00
OTRAS TRANSFERENCIAS		2,528,048,285.38	2,086,926,817.00	2,086,926,817.00
<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>28</b>	<b>3,814,611,000.00</b>	<b>3,726,222,000.00</b>	<b>3,726,222,000.00</b>
FONDOS RECIBIDOS		3,804,770,000.00	3,716,668,000.00	3,716,668,000.00
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		9,841,000.00	9,554,000.00	9,554,000.00
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>52,087,356,260.41</b>	<b>43,766,549,158.37</b>	<b>43,804,952,455.83</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>29</b>	<b>27,055,995,971.60</b>	<b>24,371,578,660.65</b>	<b>24,409,981,958.11</b>
SUELDOS Y SALARIOS		7,413,019,685.00	7,105,061,648.54	7,143,464,946.00
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		86,217,843.00	520,381,752.00	520,381,752.00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2,227,363,449.18	2,020,260,725.00	2,020,260,725.00
APORTES SOBRE LA NÓMINA		426,765,986.00	413,047,400.00	413,047,400.00
PRESTACIONES SOCIALES		2,969,379,316.00	2,965,068,455.00	2,965,068,455.00
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1,159,301,414.00	695,758,519.09	695,758,519.09
GENERALES		9,967,720,652.82	8,597,513,689.52	8,597,513,689.52
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		2,806,227,625.60	2,054,486,471.50	2,054,486,471.50
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES</b>	<b>29</b>	<b>10,338,458,144.88</b>	<b>8,711,857,000.72</b>	<b>8,711,857,000.72</b>
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		882,356,545.00	1,900,664,723.59	1,900,664,723.59
DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0.00	0.00	0.00
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		372,925,934.29	1,047,191,799.00	1,047,191,799.00
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		108,409,793.97	82,068,652.13	82,068,652.13
LITIGIOS Y DEMANDAS		8,974,765,871.62	5,681,931,826.00	5,681,931,826.00
<b>GASTO PÚBLICO SOCIAL</b>	<b>18</b>	<b>14,692,902,143.93</b>	<b>10,683,113,497.00</b>	<b>10,683,113,497.00</b>
MEDIO AMBIENTE		14,692,902,143.93	10,683,113,497.00	10,683,113,497.00
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>-5,173,400,813.15</b>	<b>6,345,966,062.94</b>	<b>6,307,562,765.48</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>28</b>	<b>14,230,786,847.89</b>	<b>3,523,313,645.85</b>	<b>3,523,313,645.85</b>
FINANCIEROS		5,242,281,609.72	2,700,476,732.88	2,700,476,732.88
INGRESOS DIVERSOS		7,773,505,904.17	781,884,442.24	781,884,442.24
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		1,214,999,334.00	40,952,470.73	40,952,470.73
<b>OTROS GASTOS</b>		<b>2,511,753,825.38</b>	<b>2,258,930,516.18</b>	<b>2,258,930,516.18</b>
COMISIONES		0.00	0.00	0.00
FINANCIEROS		1,251,176,866.87	1,218,037,714.38	1,594,061,591.38
GASTOS DIVERSOS		319,745,780.99	922,253,262.24	546,229,385.24
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES		909,093,594.52	76,864,692.56	76,864,692.56
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVIC		31,737,583.00	41,774,847.00	41,774,847.00
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>6,545,632,209.36</b>	<b>7,610,349,192.61</b>	<b>7,571,945,895.15</b>

**JUAN DAVID ARANGO GARTNER**  
 Director

**MARIA EUGENIA GIRALDO TORO**  
 Contadora Público

**CARLOS JULIO ARIAS MARIN**  
 Profesco consultores y Auditores S.A.S  
 T.P. 37378-T

**NIDIA SEPULVEDA TABARES**  
 Subdirectora Administrativo y Financiero